
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 335 Vineri, 7 iunie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

57. — Ordonanță de urgență privind modificarea și

completarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea

sistemului de promovare a producerii energiei din 

surse regenerabile de energie.................................... 2–4

341. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 796/2012 privind schema de

ajutor specific acordat producătorilor de lapte și de

carne de vită din zonele defavorizate și a Hotărârii

Guvernului nr. 759/2010 privind acordarea de ajutoare

specifice pentru îmbunătățirea calității produselor 

agricole în sectorul de agricultură ecologică .............. 5–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

75. — Instrucțiuni ale ministrului afacerilor interne pentru

modificarea și completarea Instrucțiunilor ministrului

internelor și reformei administrative nr. 664/2008

privind normele de asigurare tehnică a construcțiilor 

aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne .... 12–16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare 

a producerii energiei din surse regenerabile de energie

Având în vedere Decizia Comisiei Europene nr. 4.938/13.07.2011: Ajutorul de stat SA 33134(2011/N) — România —

„Certificate verzi pentru promovarea producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie”, precum și obiectivele naționale

privind ponderea energiei electrice din surse regenerabile asumate de România în Planul național de acțiune în domeniul energiei

regenerabile (PNAER), potrivit prevederilor art. 13 din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii

energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de efectele aplicării calendarului prevăzut în Foaia de parcurs pentru liberalizarea pieței de energie electrică,

conform memorandumului încheiat de Guvernul României cu Fondul Monetar Internațional,

în vederea atât a sistării efectului de creștere necontrolată a prețurilor la clienții finali de energie electrică, ce poate atrage

blocarea investițiilor în domeniul producerii energiei electrice din surse regenerabile și, implicit, inaplicabilitatea dispozițiilor Legii

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cât și a menținerii predictibilității cadrului legislativ privind

promovarea energiei electrice produse din surse regenerabile, precum și în vederea menținerii competitivității principalelor sectoare

economice mari consumatoare de energie,

întrucât neluarea unor măsuri imediate va avea consecințe ireversibile în zona competitivității produselor industriale și va

duce la relocarea în afara României a unor mari unități de producție, va conduce la creșteri de prețuri peste indicele de creștere

prognozat, la consecințe pe plan social prin creșterea bruscă a prețului energiei facturate peste limitele suportabile, la

supracompensarea unor producători de energie electrică din resurse regenerabile în contradicție cu decizia de aprobare a schemei

de ajutor de stat, va fi afectată siguranța în funcționare a sistemului energetic național și vor fi afectate bugetul estimativ alocat

pentru implementarea schemei de sprijin și resursele destinate funcționării schemei de sprijin, conducând la blocarea investițiilor

în acest domeniu,

elemente care vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare

nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

2

Art. I. — Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de

energie, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 577 din 13 august 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (6), după litera d) se introduc

două noi litere, literele e) și f), cu următorul cuprins:

„e) energia electrică produsă în centrale electrice fotovoltaice

situate pe terenuri care, la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, erau în circuitul agricol;

f) cantitățile de energie electrică livrate suplimentar de

unitățile dispecerizabile față de cantitățile de energie electrică

din notificările fizice orare transmise de producătorii de energie

electrică din surse regenerabile de energie la operatorul de

transport și sistem.”

2. La articolul 4, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) În prima decadă a lunii decembrie, ANRE publică pe

site-ul propriu cota anuală obligatorie de achiziție de certificate

verzi estimată pentru anul următor, numărul de certificate verzi

estimate a fi emise pe baza informațiilor privind energia electrică

estimată a se produce din surse regenerabile de energie pentru

anul următor și consumul final de energie electrică estimat

pentru anul următor.”

3. La articolul 6, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În perioada 1 iulie 2013—31 martie 2017 se amână

temporar acordarea unui număr de certificate verzi din cele

prevăzute la alin. (2), pentru fiecare 1 MWh produs și livrat de

producătorii de energie electrică din surse regenerabile, după

cum urmează:

a) un certificat verde pentru centralele hidroelectrice noi, cu

puteri instalate de cel mult 10 MW;

b) un certificat verde pentru centralele electrice eoliene;

c) două certificate verzi pentru centralele electrice solare.

(2

2

) Recuperarea certificatelor verzi amânate potrivit

prevederilor alin. (2

1

) se va face începând cu data de 1 aprilie

2017 pentru centralele prevăzute la alin. (2

1

) lit. a) și c),

respectiv începând cu data de 1 ianuarie 2018 pentru centralele

prevăzute la alin. (2

1

) lit. b), eșalonat cel mult până la

31 decembrie 2020. Modalitatea de recuperare eșalonată a

numărului de certificate verzi amânate potrivit prevederilor

alin. (2

1

) se stabilește de ANRE și se aprobă prin ordin al

președintelui instituției.”

4. La articolul 6, alineatele (7), (8) și (10) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(7) Prin excepție de la prevederile alin. (2), (4) sau (5), după

caz, indiferent de tipul sursei regenerabile utilizate, producătorii

de energie electrică beneficiază de:

a) un certificat verde pentru fiecare 1 MWh produs și livrat

din centrale electrice pe perioada de probă;



b) un număr de certificate verzi stabilit de ANRE prin

reducerea numărului de certificate verzi prevăzut la alin. (2), (4)

sau (5), după caz, diminuând valoarea de referință a investiției

per MW cu valoarea ajutorului primit per MW și păstrând

valoarea ratelor interne de rentabilitate considerate în calculele

furnizate Comisiei Europene în cadrul procesului de autorizare

a sistemului de promovare, dacă centralele electrice beneficiază

suplimentar de ajutor de stat.

(8) Producătorii de energie electrică din surse regenerabile

de energie beneficiază de certificate verzi conform prevederilor

deciziei de acreditare emise de ANRE în baza regulamentului

prevăzut la alin. (6) lit. a), începând cu data emiterii acesteia.

...............................................................................................

(10) Mecanismul de reducere a numărului de certificate verzi

prevăzut la alin. (7) lit. b) se stabilește prin regulamentul

prevăzut la alin. (6) lit. a).”

5. La articolul 6, alineatul (7

1

) se abrogă.

6. La articolul 8, alineatele (2), (4) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Furnizorii de energie electrică și producătorii prevăzuți

la alin. (1) sunt obligați să achiziționeze trimestrial un număr de

certificate verzi echivalent cu produsul dintre valoarea cotei

anuale obligatorii de achiziție de certificate verzi stabilite pentru

anul respectiv, potrivit prevederilor art. 4 alin. (7), și cantitatea de

energie electrică prevăzută la alin. (1), exprimată în MWh,

furnizată trimestrial consumatorilor finali.

...............................................................................................

(4) În factura de energie electrică transmisă consumatorilor

finali, valoarea certificatelor verzi se facturează separat față de

tarifele/prețurile pentru energia electrică, precizându-se temeiul

legal. Această valoare reprezintă produsul dintre valoarea cotei

anuale obligatorii de achiziție de certificate (CV/MWh) estimate

de către ANRE, cantitatea de energie electrică facturată (MWh)

și prețul mediu ponderat al certificatelor verzi tranzacționate pe

piețele centralizate de certificate verzi în cele mai recente 3 luni

de tranzacționare încheiate. În cazul în care, în cele 3 luni

precedente, cantitatea cumulată de certificate verzi

tranzacționată pe piața centralizată a certificatelor verzi este mai

mică de 100.000 de certificate verzi, durata de calcul al prețului

mediu ponderat se extinde la cele mai recente 6 luni de

tranzacționare încheiate.

..............................................................................................

(6) Până cel târziu la data de 1 septembrie a fiecărui an,

furnizorii de energie electrică și producătorii prevăzuți la alin. (1)

vor regulariza valoarea certificatelor verzi aferente anului

anterior în funcție de cota anuală stabilită de către ANRE

conform prevederilor art. 4 alin. (9), energia electrică facturată și

prețul mediu ponderat al certificatelor verzi utilizate de către

furnizor pentru anul anterior.”

7. La articolul 8, după alineatul (6) se introduc trei noi

alineate, alineatele (7), (8) și (9), cu următorul cuprins:

„(7) Contravaloarea certificatelor verzi neachiziționate,

datorată potrivit prevederilor art. 12 alin. (2), nu poate fi inclusă

în factura către consumatorul final.

(8) Se exceptează de la aplicarea prevederilor prezentei legi

un procent din cantitatea de energie electrică livrată

consumatorilor finali, cu respectarea reglementărilor europene

incidente. Condițiile de calificare pentru mecanismul de

exceptare, precum și cantitatea exceptată, condiționată de

aplicarea programelor anuale de creștere a eficienței energetice,

vor fi aprobate prin hotărâre a Guvernului și fac obiectul unei

reglementări ANRE separate, după notificarea acestora la

Comisia Europeană și obținerea unei decizii pozitive din partea

acesteia.

(9) Tranzacționarea certificatelor verzi este permisă numai

producătorilor de energie electrică din surse regenerabile de

energie și operatorilor economici prevăzuți la art. 8 alin. (1), în

mod transparent, centralizat și nediscriminatoriu pe piețele

centralizate administrate de operatorul comercial al pieței de

energie electrică.”

8. La articolul 9, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) La emiterea avizului tehnic de racordare, operatorii de

rețea au dreptul să solicite constituirea de garanții financiare.

(1

2

) Cuantumul garanțiilor financiare și modul de utilizare a

acestora se stabilesc prin reglementări ale ANRE.”

9. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Racordarea producătorilor de energie electrică din surse

regenerabile la rețelele de energie electrică se realizează în

baza Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la rețelele

electrice de interes public, emis cu respectarea prevederilor

legale incidente în materie.”

10. La articolul 12, alineatul (2

2

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

2

) Fondul de garantare, prin operatorul comercial al pieței

de energie electrică, cumpără de la toți producătorii de energie

electrică din surse regenerabile care solicită, certificatele verzi

ofertate și netranzacționate, conform unui regulament elaborat

de operatorul comercial al pieței de energie electrică și aprobat

de către ANRE. Certificatele verzi vândute fondului de garantare

se anulează.”

11. La articolul 13 alineatul (1), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) elaborează, împreună cu ANRE, cadrul unitar de norme

și reglementări privind utilizarea surselor regenerabile de

energie.”

12. La articolul 25 alineatul (2), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) informații privind garanția financiară pentru racordare.”

13. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — (1) ANRE monitorizează semestrial producătorii

beneficiari ai sistemului de promovare prin certificate verzi și

întocmește și publică pe site-ul propriu un raport semestrial de

monitorizare în termen de 90 de zile de la încheierea perioadei

monitorizate.

(2) În cazul în care din raportul de monitorizare prevăzut la

alin. (1), elaborat pe baza datelor ce rezultă din studiile de

fezabilitate pentru proiectele de investiții noi din România și pe

baza monitorizării costurilor investiționale și de operare/

veniturilor producătorilor, se constată că parametrii specifici

fiecărei tehnologii diferă semnificativ de cei avuți în vedere în

calculul efectuat pentru autorizarea sistemului de promovare

prevăzut în prezenta lege, ceea ce poate conduce la

supracompensarea în ansamblu pentru una sau mai multe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

3



dintre tehnologiile prevăzute la art. 3 alin. (1), ANRE propune

Guvernului, în termen de 30 de zile de la publicarea raportului

de monitorizare, măsuri pentru reducerea numărului de

certificate verzi prevăzut la art. 6 alin. (2), pentru noii beneficiari,

care să ajusteze ratele interne de rentabilitate, agregate pe

tehnologii, unde este cazul, până la valorile considerate la

autorizarea schemei-suport.

(3) Măsurile de reducere a numărului de certificate verzi

potrivit prevederilor art. 6 alin. (2) se aprobă prin hotărâre a

Guvernului, în termen de 60 de zile de la data comunicării

acestora de către ANRE potrivit prevederilor alin. (2), și se aplică

centralelor/grupurilor electrice deținute de producătorii de

energie electrică din surse regenerabile de energie, acreditate

de către ANRE pentru aplicarea sistemului de promovare prin

certificate verzi după data intrării în vigoare a acestei hotărâri a

Guvernului.”

Art. II. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, acreditarea de către Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei a grupurilor/centralelor

electrice care beneficiază de sistemul de promovare prin

certificate verzi se realizează până la nivelul valorilor anuale

totale ale capacităților instalate în centrale electrice de

producere a energiei din surse regenerabile, stabilite pentru

fiecare an calendaristic prin hotărâre a Guvernului pe baza

datelor reactualizate din Planul național de acțiune în domeniul

energiei regenerabile (PNAER).

(2) În cazul în care se constată atingerea nivelului valorilor

prevăzute la alin. (1), Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei sistează acreditarea grupurilor/centralelor

electrice până la apariția posibilității de încadrare în nivelul

valorilor anuale totale ale capacităților instalate care vor fi

prevăzute și aprobate prin hotărâre a Guvernului.

(3) Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei are obligația de a reglementa prin cote anuale

cantitatea de energie electrică din surse regenerabile care se

va prelua în Sistemul electroenergetic național, cu beneficiul

sistemului de promovare prin certificate verzi, pe baza unor

contracte ferme cu fiecare producător acreditat.

Art. III. — Energia electrică produsă din surse regenerabile

de energie susținută prin sistemul de promovare poate fi

comercializată și prin contracte reglementate, conform

reglementărilor emise de Autoritatea Națională de Reglementare

în Domeniul Energiei.

Art. IV. — Alineatul (3) al articolului II și articolul III din

Legea nr. 134/2012 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 88/2011 privind modificarea și completarea Legii

nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a

producerii energiei din surse regenerabile de energie, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 505 din 23 iulie 2012,

se abrogă.

Art. V. — (1) Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare

la data de 1 iulie 2013.

(2) Măsurile nou-introduse prin prezenta ordonanță de

urgență se vor notifica Comisiei Europene.

(3) După intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (7) din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de cel mult 30 de zile, Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei va recalcula și va publica

pe site-ul propriu cota anuală obligatorie de achiziție de

certificate verzi estimată pentru semestrul II al anului 2013.

Art. VI. — Primul raport de monitorizare în baza căruia se

adoptă măsurile prevăzute la art. 29 din Legea nr. 220/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, este

aferent anului 2012, ca perioadă monitorizată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul delegat pentru energie,

Constantin Niță

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul economiei,

Varujan Vosganian

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

p. Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, 

mediul de afaceri și turism,

Anca-Laura Ionescu,

secretar de stat

București, 4 iunie 2013.

Nr. 57.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 796/2012 privind schema de ajutor

specific acordat producătorilor de lapte și de carne de vită din zonele defavorizate 

și a Hotărârii Guvernului nr. 759/2010 privind acordarea de ajutoare specifice 

pentru îmbunătățirea calității produselor agricole în sectorul de agricultură ecologică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 796/2012 privind schema

de ajutor specific acordat producătorilor de lapte și de carne de

vită din zonele defavorizate, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 544 din 3 august 2012, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) taurine din rase de carne și metișii acestora: tauri din rase

de carne, vaci din rase de carne, vaci metise cu rase de carne,

tineret mascul și/sau femel din rase de carne și/sau metiși cu

rase de carne.”

2. La articolul 2, după litera c) se introduc trei noi litere,

literele c

1

) — c

3

), cu următorul cuprins:

„c

1

) vacă din rasă de carne — femela din specia taurine din

rase de carne care a fătat cel puțin o dată până la termenul-

limită de depunere a cererilor și are cel puțin un produs

înregistrat în Registrul național al exploatațiilor;

„c

2

) vacă metisă cu rasă de carne — femela din specia

taurine care a fătat cel puțin o dată până la termenul-limită de

depunere a cererilor și are cel puțin un produs înregistrat în

Registrul național al exploatațiilor, obținută din încrucișarea cu

un taur din rasă de carne;

c

3

) taur din rasă de carne — masculul din specia taurine

necastrat;”.

3. La articolul 5 alineatul (1) litera a), punctul (i) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(i) vaci din rase de carne și/sau vaci metise cu rase de

carne, pentru care nu s-a beneficiat de ajutor specific pentru

categoria prevăzută la art. 1 lit. a); și/sau”.

4. La articolul 5 alineatul (1) litera a), după punctul (ii) se

introduce un nou punct, punctul (iii), cu următorul cuprins:

„(iii) tauri din rase de carne.”

5. La articolul 5 alineatul (1), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) animalele pentru care se solicită ajutor specific trebuie să

fie deținute de beneficiar cel puțin o perioadă de 8 luni de la data

intrării în exploatație a acestora și până în momentul ieșirii/până

la data depunerii cererii, după caz.”

6. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru animalele din categoria prevăzută la art. 1 lit. c),

ajutorul specific se acordă:

a) o singură dată pentru categoria de vârstă a animalului,

pentru tineretul mascul și/sau femel care are vârsta de

maximum 25 de luni la data ieșirii din exploatație cuprinsă în

perioada 1 august a anului calendaristic precedent — 15 iulie a

anului în care se solicită ajutorul specific, respectiv maximum

25 de luni la data de 15 iulie a anului în care se solicită ajutorul

specific, pentru tineretul existent în exploatație;

b) anual, pentru vaci din rase de carne și pentru vaci metise

cu rase de carne;

c) o singură dată în viață, pentru taurii din rase de carne din

specia taurine.”

7. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Valoarea ajutorului financiar specific se

calculează anual în lei, la cursul euro-leu stabilit de Banca

Centrală Europeană la ultima cotație a lunii septembrie, care

este publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, pentru un

plafon maxim de 30.447.205 euro, repartizat astfel:

a) 22.447.205 euro, pentru categoria vaci de lapte, prevăzută

la art. 1 lit. a);

b) 1.500.000 euro, pentru categoria bivolițe de lapte,

prevăzută la art. 1 lit. b);

c) 6.500.000 euro, pentru categoria taurine din rase de carne

și metișii acestora, prevăzută la art. 1 lit. c).”

8. La articolul 6, partea introductivă a alineatului (2) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Cuantumul ajutorului specific se calculează de către

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, după

finalizarea verificărilor, prin raportarea plafonului alocat anual pe

categorie la efectivul de capete eligibile pe fiecare categorie,

fără a depăși:”.

9. La articolul 6, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) În situația în care beneficiarii dintr-o anumită categorie nu

utilizează în totalitate plafonul alocat anual pentru categoria

pentru care au depus cereri, diferența se redistribuie la celelalte

categorii.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru anul de

cerere 2012, valoarea ajutorului financiar specific se calculează

în lei, la cursul euro-leu stabilit de Banca Centrală Europeană la

ultima cotație a lunii septembrie, care este publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, pentru un plafon maxim de

27.495.205 euro, repartizat astfel:

a) 19.495.205 euro, pentru categoria vaci de lapte, prevăzută

la art. 1 lit. a);

b) 1.500.000 euro, pentru categoria bivolițe de lapte,

prevăzută la art. 1 lit. b);

c) 6.500.000 euro, pentru categoria taurine din rase de carne

și metișii acestora, prevăzută la art. 1 lit. c).”

10. La articolul 9, partea introductivă a alineatului (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Pentru a beneficia de ajutorul specific prevăzut

la art. 1, solicitanții trebuie să depună o cerere pe beneficiar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

6

pentru toate exploatațiile deținute cu cod primit de la ANSVSA,

al cărei model este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, în perioada 10 iunie—15 iulie a anului

pentru care se face solicitarea, la centrul județean al Agenției

de Plăți și Intervenție pentru Agricultură pe a cărui rază teritorială

se află exploatația cu cel mai mare număr de animale, însoțită

de următoarele documente valabile stabilite pentru categoriile

prevăzute la art. 1:”.

11. La articolul 9 alineatul (1), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) adeverință emisă, prin proceduri SNIIA, de către medicul

veterinar cu drept de liberă practică împuternicit, care atestă că

animalele din exploatație sunt cuprinse în Programul acțiunilor

de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la

animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția

animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a

bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, iar acțiunile prevăzute

sunt efectuate la zi.”

12. La articolul 9 alineatul (3), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) pentru vaca din rase de carne și pentru taurul din rase de

carne, copia certificatului de origine;”.

13. La articolul 9 alineatul (3), după litera a) se introduc

două noi litere, literele a

1

) și a

2

), cu următorul cuprins:

„a

1

) pentru vaca metisă cu rasă de carne născută în

România, copia buletinului de însămânțări artificiale al

mamei/adeverinței de montă naturală autorizată a mamei, pe

care să se menționeze codul tatălui, care trebuie să fie din rasă

de carne;

a

2

) pentru vaca metisă cu rasă de carne provenită din import,

copia pașaportului, în care să fie evidențiat codul tatălui, care

trebuie să fie din rasă de carne;”.

14. Anexa „Cerere de plată pentru anul � a ajutorului

specific acordat producătorilor de lapte și de carne de vită

din zonele defavorizate” se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 1.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 759/2010 privind

acordarea de ajutoare specifice pentru îmbunătățirea calității

produselor agricole în sectorul de agricultură ecologică,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 din

5 august 2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru anul 2012,

valoarea ajutorului financiar specific se calculează în lei, la

cursul euro-leu stabilit de Banca Centrală Europeană la ultima

cotație a lunii septembrie, care este publicat în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene, pentru un plafon total maxim alocat pentru

plățile anuale suplimentare în anul 2012 de 7.050.000 euro, așa

cum este prevăzut în anexa nr. 3.”

2. La articolul 5 alineatul (1), după litera i) se introduce

o nouă literă, litera j), cu următorul cuprins:

„j) adeverință emisă, prin proceduri SNIIA, de către medicul

veterinar cu drept de liberă practică împuternicit, care atestă că

animalele din exploatație sunt cuprinse în Programul acțiunilor

de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la

animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția

animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a

bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, iar acțiunile prevăzute

sunt efectuate la zi.”

3. La articolul 8, după alineatul (1

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru anul

2013, perioada de depunere a cererilor de solicitare a ajutorului

specific este 1 septembrie—5 octombrie 2013.”

4. La articolul 8, după alineatul (2

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul

2013, beneficiarii solicită organismelor de inspecție și certificare

eliberarea, până la data de 15 octombrie 2013, a documentului

justificativ, în conformitate cu art. 29 alin. (1) din Regulamentul

(CE) nr. 834/2007, al cărui model este prevăzut în anexa XII la

Regulamentul (CE) nr. 889/2008, care poate fi denumit și

certificat de conformitate/master certificat/certificat de

confirmare a conversiei, în care să se menționeze statutul

exploatației în conversie anul 1, anul 2, anul 3, cultura,

suprafața, numărul de animale, numărul de familii de albine.”

5. La articolul 12, după alineatul (2

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul

2013, controlul la fața locului se efectuează începând cu data de

1 noiembrie 2013, conform manualului de proceduri elaborat de

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură.”

6. După anexa nr. 2 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 3, având conținutul prevăzut în anexa nr. 2.

Art. III. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Achim Irimescu,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 4 iunie 2013.

Nr. 341.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

7

ANEXA Nr. 11)

(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 796/2012)

(Anexa nr.1la Hot rârea Guvernului nr.796/2012) 
 Jude ul  Nr. cerere i data din  

Registrul electronic de înregistrare al 
cererilor   
................................din......./....../ 

VIZA ANARZ  

prin OARZ jude ean  

(doar pt cod schema TC) 

Nume i prenume 

....................................... 

 Centrul Jude ean APIA 

 Numele i prenumele func ionarului APIA 
 care prime te cererea*)  .................................. 

Semn tura func ionarului care prime te 
cererea*) 

 Nr. unic de identificare solicitant (RUI)    
 RO…………………………………. 

Nr. cerere unic  de plat  pe suprafa  pentru 
anul  (daca este cazul)  Nr. ................. din 

CERERE DE PLAT  pentru anul .............. 
A AJUTORULUI SPECIFIC ACORDAT PRODUC TORILOR  

DE LAPTE I DE CARNE DE VIT  DIN ZONELE DEFAVORIZATE 
PERSOANE FIZICE: *) 

01.*) Nume   02.*) Prenume 
  
03.*)  CNP              
04. Cod ar  i nr. act identitate (alt  cet enie) 
ADRES  DOMICILIU : 
05.*)Jude   06.*)Localitate    

07. *)Sat / Strada  08. *)Nr.  09. *)Cod  po tal  10.  Bl.  11. Sc.  12. Ap.   

  
13.*)Telefon           14. Fax 15. E-mail 

 PERSOANE JURIDICE sau PFA / ÎI/ ÎF:*) 
 16. *) Denumire  
 

 17.*) Cod unic identificare (CUI) / Cod fiscal (CIF)           
 18.*)Nume administrator/ reprezentant  19.*)Prenume administrator/ reprezentant 

 20.*)CNP administrator/ reprezentant     
 21.*) Tip de organizare    

ADRES  SEDIU PJ/PFA/ÎI/ÎF : 
 22.*)Jude   23.*)Localitate    
  

 24.*)Sat / Strada  25. *)Nr.  26.*) Cod  po tal  27.  Bl.  28. Sc.  29. Ap.   

  

30.*)Telefon           31. Fax 32. E-mail 
 

COORDONATE BANCARE:*)                                                                                                                                                  
33. *)Banca                      34. *) Filiala  
  
35. *)Nr. cont IBAN  
                         

ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnat  prin împuternicit) 
36. Nume                      37. Prenume 
  

38. CNP             
  39.Cod ar , nr.act identitate (alt  

 40. Nr. i data împuternicirii/procurii notariale   
Not : Câmpurile notate cu „* )” sunt  OBLIGATORII de completat.  

1)

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

8

41. Înregistrare în Sistemul Cotelor de Lapte cu cot  de lapte 
pentru livr ri i/sau vânz ri directe  
(se bifeaz  doar pentru vaci de lapte)

Forma de organizare
PF PJ/PFA/II/IF

42.*) SEDIUL EXPLOATA IEI pentru care se solicit  ajutor specific 
( se completeaz  pentru fiecare cod de exploata ie ANSVSA  pentru care se solicit  ajutor) 

Nr. 
crt. 

Cod 
ANSVSA 

Jude  Comun /ora  Sat  Strada  Nr. Cod Siruta 
comun /ora

     43. LOCA IA UNDE SE IN ANIMALELE ÎN PERIOADA DE RE INERE 
(se completeaz  doar dac  loca ia este diferit  de sediul exploata iei) 

Nr. 
crt. 

Jude  Comun /ora  Sat  Strada  Nr.  Cod Siruta 
comun /ora  

44*) LISTA CU ANIMALELE PENTRU CARE SE SOLICIT  AJUTORUL SPECIFIC ÎN ANUL 
....... 

Nr. 
Crt. 

Num r de identificare 
animal  (crotalie) Specia  Rasa Data na terii 

(ziua/luna/anul) 

Codul 
ANSVSA al 
exploata iei 

Cod ajutor 
specific  

...
45. ALTE BOVINE DE INUTE ÎN EXPLOATA IILE DECLARATE IN CERERE 
Nr. 
Crt. 

Num r de identificare 
animal  (crotalie) Specia  Rasa Data na terii 

(ziua/luna/anul) 
Codul ANSVSA al 

exploata iei 

...
 
1. Nr. de vaci de lapte solicitate în cerere  ... capete 
2. Nr. bivoli e de lapte solicitate în cerere  ... capete 
3. Nr. de taurine rasa carne/metis solicitate în cerere  ... capete 
4. Nr. total de animale solicitate (4)=(1)+(2)+(3)  ... capete 
5. Nr. total alte bovine de inute în exploata iile din cerere  ... capete 
 
Declar c  pentru exploata iile men ionate în cerere de in registrul individual al exploata iei actualizat în 
conformitate cu prevederile Regulamentului(UE) nr.1760/2000 
 
46. ALTE DATE 
Declar c  de in o suprafa  de   
...............................................  ha 

Am depus cerere unic  de plat  pe suprafa  
DA NU

Nr. i data ............................................ 

Ovine, caprine, suine 
 Ovine Caprine Suine 

Nr. de capete de inute 

 

 

 

Semn tur   
administrator/ titular /reprezentant legal/ persoan  fizic  / împuternicit  
Nume i prenume :  

 
tampil  

 
Data  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

9

47. ANGAJAMENTE I  DECLARA II 

Subscrisa/Subsemnatul (beneficiar).............................................................................................., reprezentat 
de ................................................, în calitate de .................................................... declar urm toarele: 
1. Am luat la cuno tin  asupra condi iilor de eligibilitate pentru: 
a) cresc torii de vaci de lapte din zonele defavorizate (COD: VL), conform reglement rilor europene i na ionale, pe 
care m  angajez s  le respect i care sunt urm toarele: 
- solicitarea unui ajutor specific pentru  un num r cuprins între dou  i 15 capete vaci de lapte, inclusiv, pe 

beneficiar, la termenul-limit  de depunere a cererilor; efectivul minim pentru care solicit  ajutor trebuie s  fie 
de 2 capete vaci de lapte pe exploata ia cu cod ANSVSA,  

- vaca de lapte se define te ca fiind femela din specia taurine, care a f tat cel pu in o dat  pân  la termenul-limit  de 
depunere a cererilor i are cel pu in un produs înregistrat în Registrul Na ional al Exploata iilor; 

- înregistrarea în sistemul de administrare a cotelor de lapte al Serviciului de Administrare a Cotelor de Lapte din 
cadrul Agen iei de Pl i i Interven ie pentru Agricultur , cu cot  de lapte pentru livr ri i/sau vânz ri directe; 

- identificarea i înregistrarea în Registrul Na ional al Exploata iilor – RNE a vacilor de lapte din exploata ie pentru 
care se solicit  ajutor specific,la termenul limit  de depunere a cererilor;  

- de inerea registrului individual al exploata iei actualizat în conformitate cu prevederile Regulamentului(UE) 
nr.1760/2000 

- men inerea la adresa exploata iei/loca iei men ionat  în cerere a vacilor de lapte pentru care se solicit  ajutor 
specific anual, pe o perioada de retinere de 6 luni de la data limita de depunere a cererilor;  

- de inerea adeverintei emise prin proceduri SNIIA de c tre medicul veterinar de libera practica imputernicit, care 
atest  c  animalele sunt cuprinse  în Programul actiunilor de supraveghere, prevenire, control si eradicare a bolilor 
la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, de identificare si 
inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor si caprinelor, iar actiunile prevazute sunt efectuate la zi;  

- localizarea sediului exploata iei i dup  caz a loca iei de re inere a animalelor în zonele defavorizate din România, 
identificate în Anexa 4A la Programul Na ional de Dezvoltare Rural  2007 – 2013. 

b) cresc torii de bivoli e de lapte (COD: FB), conform reglement rilor europene i na ionale, pe care m  angajez s  le 
respect i care sunt urm toarele: 
- solicitarea unui ajutor specific pentru un efectiv de maxim 50 capete bivoli e de lapte, pe beneficiar;  
- bivoli a de lapte pentru care se solicit  ajutor specific a f tat cel pu in o dat  pân  la termenul limit  de depunere a 

cererilor, produsul fiind identificat i înregistrat în RNE; 
- Identificarea i înregistrarea în Registrul Na ional al Exploata iilor – RNE a bivoli elor de lapte din exploata ie 

pentru care se solicit  ajutor specific la termenul limit  de depunere a cererilor;  
- de inerea registrului individual al exploata iei actualizat în conformitate cu prevederile Regulamentului(UE) 

nr.1760/2000 
- men inerea la adresa exploata iei/loca iei men ionat  în cerere a bivoli elor de lapte pentru care se solicit  ajutor 

specific pe o perioada de re inere de 6 luni de la data limit  de depunere a cererilor; 
- de inerea adeverintei emise prin proceduri SNIIA de c tre medicul veterinar de libera practica imputernicit, care 

atesta ca animalele sunt cuprinse  în Programul actiunilor de supraveghere, prevenire, control si eradicare a bolilor 
la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, de identificare si 
inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor si caprinelor, iar actiunile prevazute sunt efectuate la zi; 

- localizarea sediului exploata iei i dup  caz a loca iei de re inere a animalelor în zonele defavorizate din România, 
identificate în Anexa 4A la Programul Na ional de Dezvoltare Rural  2007 – 2013. 

c) cresc torii de taurine de rase de carne i meti ii acestora (COD: TC), conform reglement rilor europene i 
na ionale, pe care m  angajez s  le respect i care sunt urm toarele: 
- solicitarea unui ajutor specific pentru un efectiv total de maxim 90 capete pe beneficiar, constituit dup  caz din: 

tauri din rase de carne, vaci din rase de carne , vaci metise cu rase de carne, tineret mascul si/sau femel din rase de 
carne i meti ii acestora; 

- vaca din rase de carne se define te ca fiind femela din specia taurine, care a f tat cel pu in odat  pân  la termenul-
limit  de depunere a cererilor i are cel pu in un produs înregistrat în Registrul Na ional al Exploata iilor; 

- vaca metis  cu ras  de carne - femela din specia taurine, care a f tat cel pu in o dat  pân  la termenul-limit  de 
depunere a cererilor i are cel pu in un produs înregistrat în Registrul Na ional al Exploata iilor, ob inut  din 
încruci area cu un taur din ras  de carne; 

-    taurul din rase de carne se define te ca fiind masculul specia taurine necastrat ; 
-    identificarea i înregistrarea în Registrul Na ional al Exploata iilor – RNE a animalelor din exploata ie pentru care se 

solicit  ajutor specific;  
- de inerea registrului individual al exploata iei actualizat în conformitate cu prevederile Regulamentului(UE) 

nr.1760/2000; 
- de inerea documentelor oficiale care atest  rasa de carne/meti ii din rasele de carne; 
- de inerea documentelor care atest   ie irile din efectiv,  dup  caz;  
- de inerea adeverintei emise prin proceduri SNIIA de c tre medicul veterinar de libera practica imputernicit, care 

atesta ca animalele sunt cuprinse  în Programul actiunilor de supraveghere, prevenire, control si eradicare a bolilor 
la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, de identificare si 
inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor si caprinelor, iar actiunile prevazute sunt efectuate la zi; 

- de inerea în exploata ie a animalelor pentru care se solicit  ajutor specific anual, cel pu in o perioada de 8 luni de la 
data intr rii în exploata ie a acestora i pân  în momentul  ie irii/ pân  la data depunerii cererii, dup  caz; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

10

- solicitarea ajutorului o singur  dat   pentru tineretul mascul i/sau femel care are vârsta de maximum 25 de luni la 
data ie irii din exploata ie cuprins  în perioada 01 august a anului calendaristic precedent – 15 iulie a anului în care 
se solicit  ajutorul specific, respectiv maxim 25 de luni la data de 15 iulie a anului în care se solicit  ajutorul 
specific, pentru tineretul existent în exploata ie; 

- solicitarea ajutorului pentru taurii din rase de carne din specia taurine o singur  dat ; 
- localizarea sediului exploata iei în zonele defavorizate din România, identificate în Anexa 4A la Programul 

Na ional de Dezvoltare Rural  2007 – 2013. 
2. Am luat la cuno tin  asupra modalit ilor de acordare a ajutorului specific: 
a) notificarea, în scris, c tre Centrul Jude ean al A.P.I.A, a oric ror modific ri privitoare la informa iile declarate în 
cerere, anexând documentele justificative pentru aceste modific ri, în termen de 7 zile lucr toare de la data apari iei 
acestora; 
b) nerespectarea condi iilor de eligibilitate prev zute pentru acordarea ajutorului specific, poate atrage, dup  caz, 
reducerea/excluderea de la plata ajutorului specific respectiv penalit i/sanc iuni multianuale; 
c) neefectuarea controlului la fa a locului ca urmare a refuzului beneficiarului, atrage dup  sine excluderea cererii de la 
plat . În cazul repet rii refuzului controlului în ani de acordare diferi i, toate animalele vor fi înregistrate ca neg site la 
fa a locului;  
d) orice cerere de plat  poate fi retras  total , în scris, în orice moment, mai pu in în situa iile în care beneficiarul a fost 
informat cu privire la neregulile din cererea sa de sprijin sau a fost înstiin at cu privire la inten ia APIA de a efectua un 
control pe teren i dac  în urma controlului pe teren au fost identificate nereguli, conform art. 25 din Regulamentul CE 
nr. 1122/2009.  
e) în cadrul controlului la fa a locului se verific  elementele referitoare la sistemul de identificare si de înregistrare a 
bovinelor, prev zute la art.3 din Regulamentul (CE) nr. 1.760/2000, pentru toate  bovinele existente în exploata ie la 
data controlului; 
f) în cazul în care se constat  nereguli în ceea ce  prive te sistemul de identificare i înregistrare a bovinelor se aplic  
prevederile art. 63, alin.4 din Regulamentul( CE) nr1122/2009 
g) bovina supus  unui caz de circumstan  natural  poate fi înlocuit  cu alt  bovin  declarat  în cerere, în termen de 10 
de zile lucr toare, dar numai pân  la data limit  de re inere; 
h) autorit ile responsabile de la nivelul A.P.I.A., al Comisiei Europene i al Cur ii de Conturi, etc. Au dreptul de a 
verifica informa iile con inute în formularul cererii de plat , raportul de control la fa a locului i alte documente aferente 
dosarului; 
i) în cazul constat rii unor nereguli/fraude, A.P.I.A va întreprinde, demersurile legale, dup  caz; 
j) falsul în declara ii se pedepse te conform prevederilor legale. 
3. Drept pentru care declar i m  angajez la urm toarele: 
a) Declar c , datele din formularul cererii de plat  i din documentele anexate sunt reale, complete, corecte i valabile; 
b) Declar c , nu am beneficiat în anul curent de alt  schem  de plat  din  fonduri europene pentru scopul finan at prin 
prezentul ajutor specific; 
c) Declar c  respect standardele de eco-condi ionalitate aplicabile terenurilor agricole apar inând fermei i activit ilor 
agricole desf urate la nivelul fermei, dup  caz (Ordinul ministrului agriculturii i dezvolt rii rurale, al  ministrului 
mediului i p durilor i al pre edintelui Autorit ii Na ionale Sanitar  Veterinar  i pentru Siguran a Alimentelor  
nr.187/2155/42/2011) 
d) M  angajez, s  furnizez toate documentele cerute de c tre A.P.I.A.; 
e) M  angajez, s  permit accesul autorit ilor competente în exploata ie pentru efectuarea controlului la fa a locului; 
f) M  angajez ca, dup  depunerea cererii de plat  s  notific în scris A.P.I.A, în cazul în care au intervenit modific ri ale 
informa iilor declarate,  în termen de 7 zile lucr toare; 
g) M  angajez, s  comunic în scris A.P.I.A dac , exploata ia a fost afectat  de un caz de for  major , în termen de 10 
zile lucr toare de la data la care pot face acest lucru (art.75, alin.2 din Regulamentul CE nr.1122/2009 i art. 31 din  
Regulamentul  CE nr.73/2009). În acest sens, voi prezenta dovezile privind apari ia cazului de for  major  sau 
circumstan a excep ional . Cazurile de for  major  sunt: calamitarea suprafe elor agricole, incapacitatea profesional  
pe termen lung a beneficiarului, decesul beneficiarului, distrugerea accidental  a ad posturilor destinate cre terii 
animalelor, epizootiile afectând total sau par ial eptelul. 
h) M  angajez, s  comunic în scris A.P.I.A dac , exploata ia a fost afectat  de un caz de circumstan  natural , în 
termen de 10 zile lucr toare dup  constatarea acestuia (art.67, din Regulamentul CE nr.1122/2009) dar numai pân  la 
data limit  de re inere i, voi prezenta documente doveditoare în acest sens. Cazurile de circumstan  natural  sunt: 
moartea unui animal ca urmare a unei boli i/sau moartea unui animal ca urmare a unui accident de care beneficiarul nu 
poate fi considerat responsabil. 
4. Sunt de acord ca datele din cerere s  fie introduse în baza de date APIA, procesate i verificate în vederea 
calcul rii pl ii i transmise autorit ilor responsabile în vederea elabor rii de studii statistice i de evalu ri economice, 
precum i s  fie f cute publice cu respectarea prevederilor  Legii 677/ 2001. 
 

Semn tur   
administrator/ titular / reprezentant legal/ persoan  fizic  / împuternicit  
Nume i prenume : 

 
tampila 

 
Data  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

11

48. CONTROLUL VIZUAL AL CERERII DE PLAT  I A DOCUMENTELOR ATA ATE 
 *) Solicit 

ajutor  specific 

pentru: *)
 B

ifa
i 

Documente ata ate 

Bifa i 

C
om

pl
et

 

PF  PJ / PFA 
/ II / IF 

Documente 
comune ata ate 

pentru toate 
categoriile (VL, 

FB, TC) 
 

 

Copie BI/CI/pa aport   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Copie CUI /CIF   

Copie BI/CI/pa aport administrator/reprezentant/titular   

Copie de pe dovada de înregistrare a solicitantului în Registrul Unic de 
Identificare – RUI  al APIA 

 
 

În caz de reprezentare: delega ia de împuternicire i copii CI/BI   titular de cerere 
i  împuternicit   

În caz de reprezentare: procur  notarial  de împuternicire i copii CI/BI   titular de 
cerere i  împuternicit 

  

Dovad  cont bancar activ  

Adeverinta emis  prin proceduri SNIIA de c tre medicul veterinar de libera 
practica imputernicit, care atesta ca animalele sunt cuprinse  în Programul 
actiunilor de supraveghere, prevenire, control si eradicare a bolilor la animale, a 
celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, 
de identificare si inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor si caprinelor, iar 
actiunile prevazute sunt efectuate la zi; 

 

 

VACI DE 
LAPTE 

Cod : VL 
documente 
specifice  

 

Copie de pe dovada de înregistrare a beneficiarilor în sistemul de administrare a 
cotelor de lapte  

 
Copie de pe pa aportul fiec rui animal din lista vacilor de lapte, pentru care se 
solicit  ajutor specific  

BIVOLI E DE 
LAPTE 
Cod: FB 

documente specifice

 
Copie de pe pa aportul fiec rui animal din lista bivoli elor de lapte, pentru 
care se solicit  ajutor specific 

 
 

TAURINE 
DIN RASE DE 

CARNE I 
METI II 

ACESTORA 
Cod : TC 
documente 
specifice 

 

Copie de pe pa aportul fiec rui animal din lista taurinelor din rase de 
carne i meti ii acestora, pentru care se solicit  ajutor specific  

 

TC.1. Pentru vaci din rase de carne i/sau vaci metise cu rase de carne: 
TC.1.1.Vaci de carne – copia certificatului de origine   
TC.1.2.Vaci metise cu rase de carne – copia buletinului de îns mân ri 
artificiale/adeverin ei de mont  natural  a mamei, pe care s  se men ioneze 
codul tat lui, care trebuie s  fie din ras  de carne i/sau copia pa aportului, 
în care s  fie eviden iat codul ta lui, care trebuie s  fie din ras  de carne, 
dup  caz;  

           

 

 TC.2. Pentru tineret mascul i/sau femel din rase de carne i meti ii acestora: 

TC.2.1.  Tineret din rase de carne – copia certificatului de origine al 
mamei i copia buletinului de îns mân ri artificiale din care s  reias  c  
tat l este ras  de carne /adeverin  de mont  natural  

 

Copia documentului care atest  ie irea din efectiv, dup  caz  

TC.2.2.  Tineret metis – copia documentului din  care s  reias  faptul c  
unul din p rin i este ras  de carne, respectiv, copia certificatului de 
origine al mamei sau copia buletinului de îns mân ri artificiale/ 
adeverin  de mont  natural  

 

TC.3. Pentru tauri din rase de carne  
TC.3. Tauri din rase de carne  - copia certificatului de origine  

CÂMPURILE NOTATE CU „* ” SUNT OBLIGATORII.
Semn tura  
administrator/ titular/ reprezentant legal/ persoan  fizic / împuternicit  
Nume i prenume : 

 
tampila 

 
Data  

Semn tur  func ionar APIA care a preluat cererea i a efectuat 
                                                                                                 controlul vizual al cererii i a documentelor ata ate



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

I N S T R U C Ț I U N I

pentru modificarea și completarea Instrucțiunilor ministrului internelor și reformei administrative

nr. 664/2008 privind normele de asigurare tehnică a construcțiilor aflate în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următoarele instrucțiuni:

Art. I. — Instrucțiunile ministrului internelor și reformei

administrative nr. 664/2008 privind normele de asigurare tehnică

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 847 din 16 decembrie 2008, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) La imobilele exploatate cu titlu de folosință se pot efectua

numai lucrări de reparare a unor finisaje și alte elemente de

construcție cu durată scurtă de existență și înlocuirea unor piese

din instalații cu uzură rapidă, conform prevederilor din

contractele de comodat sau documentelor de predare în

folosință încheiate între structurile Ministerului Afacerilor

Interne.”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Direcția generală logistică, prin servicii

specializate, precum și structurile din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne care au în administrare construcții controlează

modul de aplicare a prezentelor instrucțiuni și iau măsurile legale

de înlăturare a deficiențelor constatate potrivit reglementărilor

în vigoare.”

3. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) În cadrul urmăririi curente a construcțiilor, la

apariția unor deteriorări ce pot afecta rezistența, stabilitatea și

durabilitatea acestora, unitatea de administrare solicită Direcției

generale logistice o inspecție extinsă asupra construcției,

urmată, dacă este cazul, de o expertiză tehnică. Solicitarea

privind efectuarea inspecției extinse trebuie să fie însoțită de un

raport de constatare, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 1.

(2) În cadrul urmăririi curente a construcțiilor, unitatea de

administrare prin responsabilul cu urmărirea comportării în timp

a construcțiilor va acționa, cu prioritate, pentru:

a) identificarea construcțiilor din administrare realizate

înainte de intrarea în vigoare a Normativului de proiectare

antiseismică P100-78 și care sunt amplasate în localități pentru

care valoarea de vârf a accelerației terenului pentru proiectare

la cutremur ag, potrivit hărții de zonare a teritoriului României

din Codul de proiectare seismică P100-1/2006, aprobat potrivit

legii, este mai mare sau egală cu 0,16 g;

b) expertizarea tehnică obligatorie a construcțiilor prevăzute

la lit. a);

c) înștiințarea Serviciului controlul calității în construcții din

cadrul Direcției generale logistice cu privire la construcțiile

identificate și/sau expertizate.”

4. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Inspecția extinsă se efectuează de către

specialiști din Direcția generală logistică — Serviciul controlul

calității în construcții și are ca obiect examinarea detaliată, din

punctul de vedere al rezistenței, stabilității și durabilității, a tuturor

elementelor structurale și nestructurale ale unei construcții.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

12

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 759/2010)

Plafonul total maxim alocat pentru plățile anuale suplimentare în anul 2012

Sectoarele pentru care se acordă sprijin

Plafonul alocat 

(euro)

Producția vegetală 5.727.000

Producția animalieră 1.323.000

TOTAL: 7.050.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

13

(2) Inspecția extinsă se efectuează în următoarele situații:

a) pentru depistarea deteriorărilor semnificative semnalate

în cadrul activității de urmărire curentă și care afectează

utilizarea construcției în condiții de siguranță;

b) după producerea degradărilor/avariilor cauzate de

acțiunea unui eveniment deosebit asupra construcției;

c) la modificarea condițiilor de exploatare a construcțiilor, în

sensul schimbării încărcărilor pe elemente de rezistență ale

construcției;

d) la construcțiile cu durata de utilizare depășită.

(3) Observațiile constatate cu ocazia efectuării inspecției

extinse asupra construcției, măsurile care trebuie luate pentru

înlăturarea deficiențelor și, dacă este cazul, extinderea măsurilor

de urmărire curentă a comportării în timp se consemnează

într-un proces-verbal de inspecție, întocmit și semnat de

inspectorul de specialitate al Serviciului controlul calității în

construcții. Documentul se aduce la cunoștință și se semnează

în acest sens de șeful unității, șeful structurii logistice și

responsabilul cu urmărirea comportării în timp a construcțiilor

din cadrul unității de administrare.”

5. Articolul 16 se abrogă.

6. La articolul 19, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Lucrările de reparații curente constau în

efectuarea, periodică sau după necesitate, a unor lucrări de

remediere, reparare sau înlocuire ale părților vizibile ale

elementelor de construcție sau ale instalațiilor și echipamentelor,

inclusiv înlocuirea unor piese uzate ale acestora.”

7. La articolul 19, după alineatul (1) se introduc patru noi

alineate, alineatele (1

1

)—(1

4

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Lucrările de înlocuire parțială sau totală a tâmplăriei

exterioare și interioare existente la clădiri cu tâmplărie

PVC/aluminiu/lemn stratificat/metal/alte materiale cu aceeași

destinație cu geam termopan sunt de natura reparațiilor curente,

dacă se păstrează forma, dimensiunile golurilor și ale tâmplăriei,

inclusiv în situația în care se schimbă materialele din care sunt

realizate respectivele lucrări, cu excepția clădirilor declarate

monumente istorice care se autorizează în condițiile Legii

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de

construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

cu avizul Ministerului Culturii.

(1

2

) Pentru lucrările de reparații curente în regie proprie a

căror durată de execuție este cuprinsă între 1 și 3 luni, situațiile

de lucrări se întocmesc la terminarea acestora.

(1

3

) Pentru lucrările de reparații curente în regie proprie a

căror durată de execuție este cuprinsă între 3 și 12 luni, situațiile

de lucrări se întocmesc trimestrial.

(1

4

) Pentru lucrările de reparații curente executate în regie

proprie, care nu se finalizează la sfârșitul anului, se întocmește

obligatoriu o situație de lucrări pentru materialele utilizate.”

8. La articolul 19, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru lucrările în regie proprie, materialele utilizate se

distribuie în partida «șantier» pe baza bonului de predare-

transfer-restituire, urmând ca la recepția lucrărilor să se

întocmească situația de lucrări cu extras de materiale anexat și

să se completeze bonul de consum pentru materialele

respective, în vederea scăderii acestora din evidență.

Materialele neutilizate se retrag în depozit în baza bonului de

predare-transfer-restituire. Nu este necesară întocmirea unor

astfel de situații de lucrări pentru materiale de construcții cu

durată de folosință scurtă și uzură rapidă, cum ar fi: becuri,

tuburi fluorescente, foi de geam, broaște uși, mânere și șilduri,

fitinguri, garnituri instalații sanitare, prize, întrerupătoare și

comutatoare, robineți, racorduri flexibile la instalații etc., pentru

acestea întocmindu-se comandă de lucru confirmată de

persoana care utilizează spațiul unde s-a făcut intervenția.”

9. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cadrul lucrărilor de reparații capitale se efectuează

înlocuirea parțială, totală sau repararea unor elemente de

construcții ori părți componente ale acestora, deteriorate ca

urmare a uzurii fizice, în scopul aducerii lor la starea normală

de exploatare, în condițiile asigurării nivelului cerințelor esențiale

de calitate în vigoare la data executării lucrărilor; aceste lucrări

se execută numai pe baza documentațiilor tehnico-economice

avizate în Consiliul tehnico-economic al Ministerului Afacerilor

Interne, se consemnează obligatoriu în cartea tehnică a

construcției și au ca rezultat modificarea valorii construcției.

Lucrările de reparații capitale conform legislației în vigoare au

același regim de fundamentare, avizare și aprobare ca lucrările

de investiții.”

10. La articolul 20, alineatele (7) și (8) se abrogă.

11. La articolul 21, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Lucrările prevăzute la alin. (1) se finanțează de la titlul XII

«Active nefinanciare», articolul 71.01 «Active fixe», alineatul

71.01.01 «Construcții», conform Clasificației indicatorilor privind

finanțele publice, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 1.954/2005, și se aprobă, conform reglementărilor

pentru obiectivele de investiții și lucrări de reparații capitale, de

către ordonatorul principal de credite.”

12. La articolul 26, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) Serviciul controlul calității în construcții din

cadrul Direcției generale logistice elaborează Programul

multianual pentru punerea în siguranță a fondului construit, pe

baza inspecțiilor efectuate de către specialiștii acestei structuri,

precum și pe baza estimării valorice a lucrărilor, care se

actualizează anual, și îl supune aprobării conducerii Direcției

generale logistice.”

13. La articolul 33, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Specificațiile orientative ale lucrărilor de reparații

curente sunt prezentate în anexa nr. 4.”

14. La articolul 33, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Schimbarea destinației unei clădiri sau a unui imobil, la

care nu se schimbă condițiile de exploatare, în sensul modificării

încărcărilor pe elementele de rezistență ale construcției, aflat în

administrarea unui ordonator secundar de credite sau ordonator

terțiar de credite în finanțarea unui ordonator secundar de

credite, se poate face numai cu aprobarea ordonatorului

secundar de credite respectiv, atât pentru structura proprie, cât

și pentru ordonatorii terțiari din subordine, în baza unui raport

justificativ întocmit și prezentat pe cale ierarhică de către

unitățile de administrare interesate. În cazul în care se modifică

condițiile de exploatare a construcțiilor respective, aprobarea de

schimbare a destinației unei clădiri sau a unui imobil se acordă

după efectuarea inspecției extinse de către specialiștii din

Direcția generală logistică — Serviciul controlul calității în

construcții.”

15. La articolul 35, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În comisiile de recepție la terminarea lucrărilor de

construcții, altele decât lucrările de reparații curente, participă

specialiști din eșaloanele superioare ale unităților de

administrare și, în calitate de invitați, specialiști ai Serviciului

controlul calității în construcții și ai Serviciului patrimoniu

imobiliar și protecția mediului din cadrul Direcției generale



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Instrucțiunile nr. 664/2008)

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Unitatea de administrare

Aprob

......................................

Ordonator de credite,
......................................

(grad, nume și prenume)

S.S.

R A P O R T  D E  C O N S T A T A R E

Încheiat astăzi ..................

Subsemnatul (grad, nume și prenume), ........................................................................, autorizat responsabil cu urmărirea

comportării în timp a construcțiilor, autorizat cu nr. ....... din data ..............., am procedat la examinarea stării tehnice a construcției

înregistrate în evidența de cadastru la nr. .........., cu destinația ..................., din cadrul imobilului denumit ...............

1. Construcția prezintă următoarele deficiențe:

A. Degradări: .....................................................................

B. Avarii: ............................................................................

2. Cauzele deficiențelor: ....................................................

3. Propuneri privind:

� a) inspecția extinsă (în cazul unor deteriorări ce pot afecta rezistența, stabilitatea și durabilitatea construcției);

� b) necesitatea intervenției în timp asupra construcției, prin realizarea lucrărilor de refacere (reparare după

necesitate/consolidare) sau a lucrărilor de modernizare de tipul: .................................. a construcției.

N O T Ă:

Se va marca cu „X” situația propusă

Responsabil cu urmărirea curentă, 
Nume .................... 

Prenume ................. 

Semnătura ............... 

Șeful structurii logistice
Nume .......................

Prenume ....................

Semnătura ..................

LS

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

14

logistice, precum și proiectantul lucrării. La recepția finală

participă:

a) investitorul;

b) comisia de recepție numită de investitor;

c) proiectantul lucrării;

d) executantul.”

16. Articolul 36 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — Structurile logistice din inspectoratele generale

și Direcția generală logistică verifică modul de desfășurare a

activității de urmărire a comportării în exploatare a construcțiilor

și modul în care se realizează intervențiile în timp asupra

acestora și iau măsurile care se impun pentru înlăturarea

deficiențelor constatate”.

17. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentele instrucțiuni.

18. La anexa nr. 3, a treia notă de subsol se modifică și

va avea următorul cuprins:

„***) Reprezintă valoarea situațiilor definitive ale lucrărilor real

executate sau ale lucrărilor de reparații curente efectuate la

sfârșitul anului calendaristic.”

19. După anexa nr. 3 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 4, al cărei conținut este prevăzut în anexa nr. 2, care face

parte integrantă din prezentele instrucțiuni.

Art. II. — Prezentele instrucțiuni se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

București, 30 mai 2013.

Nr. 75.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

15

ANEXA Nr. 2

(Anexa nr. 4 la Instrucțiunile nr. 664/2008)

Specificații orientative ale lucrărilor de reparații curente:

a) completarea sau parțial înlocuirea elementelor învelitoarei

care poate cuprinde: învelitoarea propriu-zisă, tabachere,

jgheaburi, burlane, dolii, pazii, șorțuri, lucarne etc., precum și

astereala și luminatoare;

b) completarea sau parțial/total înlocuirea învelitoarei cu

respectarea prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea

executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

c) repararea teraselor prin înlocuirea șapei de nivel a

hidroizolației, precum și a elementelor de protecție în cazul

teraselor circulare;

d) refacerea, completarea consolidarea sau înlocuirea unor

elemente ale fermelor acoperișului/șarpantei și completarea

pieselor de prindere, respectiv scoabe, buloane, cuie, șuruburi

etc.;

e) repararea sau completarea scheletului de rezistență al

grinzilor, stâlpilor, cadrelor, planșeelor, scărilor interioare și

exterioare, căii de rulare;

f) înlocuirea parțială, completarea sau refacerea locală a

zidăriei la pereții interiori și exteriori, executați din orice material;

g) repararea tencuielilor interioare și exterioare;

h) repararea, completarea sau înlocuirea tavanelor din lemn,

tâmplăriei interioare și exterioare din lemn, metal, PVC, aluminiu

(inclusiv completarea geamurilor, înlocuirea feroneriei uzate și

refacerea vopsitoriei), confecțiilor metalice la balustrade,

podeste, scări metalice;

i) repararea, refacerea sau înlocuirea sobelor;

j) repararea, refacerea sau completarea placajelor interioare

și a pardoselilor;

k) repararea sau revizuirea fațadelor, soclului, profilelor,

ancadramentelor, cornișelor, glafurilor, placajelor exterioare etc.;

l) reparații la infrastructura drumurilor, aleilor, străzilor,

pavajelor, cu toate accesoriile necesare, respectiv rigole,

trotuare, borne, parcaje, parapete, marcaje, semne de circulație,

platforme care pot cuprinde: taluzarea și politura rambleelor și

debleelor, repararea sau completarea stratului filtrant, repararea,

completarea sau înlocuirea îmbrăcăminții stratului de uzură,

repararea, completarea sau înlocuirea pavajelor sau rigolelor,

revopsire marcaje, reparare sau înlocuire semne de circulație,

borne, parapete, chituire, completarea acostamentelor,

reprofilarea și repararea șanțurilor, bituminarea la cald a

rosturilor dintre pavele;

m) repararea împrejmuirii, care poate cuprinde: completarea

panourilor de sârmă, din sârmă ghimpată, din beton armat,

lemn, profile metalice etc., completarea stâlpilor de beton, lemn,

metal, refacerea chituirii și a tencuielilor la elementele de

prefabricate sau piatră, vopsirea elementelor de lemn și metal;

n) repararea vopsitoriei, zugrăvelilor și ignifugărilor;

o) repararea sau înlocuirea unor finisaje: lavete, lambriuri,

placaje, tavane false;

p) revizuirea, repararea sau parțial înlocuirea instalației

sanitare, care poate cuprinde: conducte de alimentare cu apă

caldă și rece, armături, izolații la conducte de apă caldă, tuburi

de scurgere, sifoane, aparatură de măsură și control, obiecte

sanitare, instalații de hidrofor, stații de pompare, completarea

instalațiilor existente cu vas WC, pisoare, lavoare, dușuri etc.;

q) revizuirea, repararea sau parțial înlocuirea instalației de

încălzire, care poate cuprinde: conducte de distribuție și

colectare, armături, corpuri de încălzire, aeroterme, corpuri de

încălzire statice, ventiloconvectoare, instalații termomecanice și

aparatura din centrala termică, respectiv cazan, schimbător de

căldură, injector, arzător, pompe, echipamente pentru preparat

apă caldă, vas expansiune, hidrofor, armături de închidere și

reglare etc.;

r) revizuirea, repararea sau parțial înlocuirea instalației

electrice de iluminat și forță, care poate cuprinde: conductori

electrici, tuburi de protecție, aparate electrice, întrerupătoare,

prize, contactoare, comutatoare, corpuri de iluminat, tablouri

electrice, tablouri de distribuție etc.;

s) revizuirea, repararea sau parțial înlocuirea sistemelor de

iluminat exterioare care poate cuprinde: revizuirea, repararea

sau înlocuirea parțială a liniilor de transport a energiei electrice,

a stâlpilor, a fundațiilor, a izolatorilor și conductorilor, a corpurilor

de iluminat, a cutiilor terminale, a tuburilor de protecție, precum

și reîntinderea și fixarea conductorilor slăbiți;

ș) revizuirea, repararea sau parțial înlocuirea instalației de

ventilare mecanică și climatizare a aerului, care poate cuprinde:

tubulatură, guri de introducere și evacuare, izolații conducte,

armături, ventilatoare, utilaje și echipamente din centrala de

ventilare și climatizare, reumplerea instalației cu freon;

t) repararea puțurilor forate sau săpate care poate cuprinde:

curățarea puțului, repararea sau înlocuirea tuburilor și coloanei

filtrante, desnisiparea puțului, spălarea interioară a puțului,

revizia sau înlocuirea pompei de alimentare, schimbarea

cablului de alimentare cu energie, înlocuirea elementelor din

tabloul de automatizare, înlocuirea armăturilor, înlocuirea

crepinei de pietriș mărgăritar;

ț) repararea, refacerea hidroizolației bazinelor de apă

potabilă și a rezervei pentru intervenție în caz de incendiu,

inclusiv a spațiilor și instalațiilor tehnice aferente acestora;

u) repararea conductelor exterioare de alimentare cu apă și

canalizare, repararea căminelor de vizitare și colectare,

curățarea sistemului de canalizare menajeră și pluvială;

v) repararea rampelor de încărcare-descărcare care poate

cuprinde: repararea sau completarea zidăriei, repararea,

completarea sau înlocuirea podinei, indiferent de materialul din

care este realizată, repararea sau refacerea pavajului,

platformei de acces;

w) repararea grajdurilor și padocurilor care poate cuprinde:

repararea sau completarea zidăriei, pardoselilor, tâmplăriei,

platformelor, șarpantei și învelitoarei, instalației de iluminat și

încălzire;

x) repararea captărilor sau prizelor de apă care poate

cuprinde: desfacerea drenului în vederea revizuirii, scoaterea și

ciuruirea pietrei, curățarea stratului drenat de mâlul colectat,

introducerea pietrei filtrante în șanțul drenat, refacerea

tencuielilor și a vopsitoriei;

y) revizuirea, repararea sau înlocuirea parțială a instalației

de gaze*), care poate cuprinde: conductele de alimentare cu

gaze, inclusiv armăturile, arzătoarele;

z) revizuirea, repararea sau parțial înlocuirea instalației de

paratrăznet, care poate cuprinde: dispozitivele de captare, benzi

de coborâre, priza de pământ, încercarea și verificarea

rezistenței de dispersie a prizei de pământ;

aa) revizuirea, repararea sau parțial înlocuirea instalației

P.S.I., care poate cuprinde: pompe, conducte de distribuție,

armături, hidranți, tablouri electrice, aparatură;

bb) revizuirea, repararea sau parțial înlocuirea instalației de

ascensoare**), care poate cuprinde: cabine, glisiere, ușile de

*) Lucrările de reparații curente la instalațiile de gaze se vor executa conform reglementărilor în vigoare.

**) Lucrările de reparații curente la ascensoare se vor executa numai cu societăți specializate și atestate în acest sens.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 335/7.VI.2013

16

acces de la fiecare nivel, instalația de acționare electromecanică

cu electromotor, troliu și angrenaje, cabluri, instalația electrică de

iluminat, forță, semnalizare și comandă, conductori, tuburi de

protecție, aparatură electrică, inclusiv consolidarea planșeului

și cabinei motorului, repararea casei ascensorului/refaceri sau

completări de tencuieli, zugrăveli etc.;

cc) reparații la platforme, turnuri și piloni metalici pentru

antene de comunicații care poate cuprinde: refacerea vopsitoriei

elementelor metalice; înlocuirea elementelor de prindere a

structurii de rezistență buloane, șuruburi, piulițe etc., înlocuirea

părților componente ale instalațiilor aferente (balizaj,

paratrăsnete etc.);

dd) reparații la coșuri de fum zidărie, beton armat, metal,

turnuri de răcire interioare, care poate cuprinde: revizuirea sau

înlocuirea parțială a zidăriei, refacerea tencuielilor exterioare,

completarea sau refacerea rostuirii la exterior revizuirea

cablurilor de ancorare, eventual înlocuirea lor parțială, repararea

scheletului de rezistență din beton armat (completarea zonelor

de beton rupt sau exfoliat și repararea monolitizărilor între

elementele prefabricate), repararea panourilor din lemn pentru

prevenirea înghețului, refacerea vopsitoriei și ignifugării

elementelor din lemn;

ee) lucrări de vopsitorie anticorozivă la rezervoarele metalice

în care sunt depozitate produse lichide, constituite produse

rezervă de stat;

ff) lucrări de reparații la instalațiile de detecție și alarmare la

efracție prin înlocuirea parțială de părți componente ale

acesteia;

gg) înlocuirea totală sau parțială a conductelor confecționate

din metal/material plastic la instalațiile P.S.I.;

hh) verificările periodice la instalațiile de gaz executate de

societăți specializate și atestate în acest sens, precum și la

instalațiile de paratoniere.

Specificațiile din anexă sunt orientative și nu limitează tipurile

de lucrări de reparații curente ce urmează a fi executate, însă

lucrările respective trebuie justificate sub aspectul necesității,

oportunității și încadrării în această categorie potrivit naturii și

scopului acestora.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 335/7.VI.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|638822]


